



# 営業報告

## 自己資本の充実の状況 自己資本の充実の状況等「定量的な開示事項（単体）」をご覧ください。

### 金融再生法に基づく開示債権

(単位：百万円)

項目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,815	5,908
危険債権	15,298	15,388
要管理債権	4,952	4,830
正常債権	1,611,236	1,664,040
合計	1,638,301	1,690,167
不良債権比率	1.65%	1.54%

### 信用金庫法に基づくリスク管理債権

(単位：百万円)

項目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
破綻先債権	1,436	713
延滞債権	20,533	20,489
3カ月以上延滞債権	160	217
貸出条件緩和債権	4,791	4,612
合計	26,921	26,033

### 主要な経営指標の推移

(単位：百万円)

種類	第68期 (平成27年3月31日現在)	第69期 (平成28年3月31日現在)	第70期 (平成29年3月31日現在)	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)	
利益	経常収益	39,497	37,812	36,212	35,603	35,367
	業務純益	6,464	5,267	4,994	5,313	4,935
	コア業務純益	5,872	5,900	5,393	5,029	4,497
	経常純利益	7,876	5,122	3,946	4,748	3,951
残高	当期末純利益	5,873	3,651	3,521	3,134	2,546
	預金積金残高	2,547,947	2,589,062	2,641,680	2,702,180	2,772,970
	貸出金残高	1,453,509	1,518,955	1,578,075	1,634,393	1,686,076
	有価証券残高	725,653	700,096	720,982	777,019	846,906
出資	純資産額	124,514	132,277	128,569	130,021	135,228
	総資産額	2,745,699	2,794,633	2,860,859	2,971,972	3,043,283
	出資総額	23,733	23,577	23,354	23,149	22,868
	出資総口数(口)	47,467,572	47,155,526	46,708,647	46,299,179	45,737,610
	出資配当金総額	711	706	700	694	685
	出資に対する配当金(出資1口当り円)	15	15	15	15	15
	出資配当率	3%	3%	3%	3%	3%
その他	会員数(名)	173,066	175,140	176,350	177,382	178,136
	役員数(名)	19	17	17	18	18
	うち常勤役員数(名)	15	13	13	14	14
	職員数(名)	1,853	1,781	1,743	1,744	1,726
店舗数(店)	97	96	95	95	96	
単体自己資本比率	9.48%	9.31%	8.99%	8.51%	8.21%	

注1 単体計数は期末現在のものであり、総資産額は債務保証見返を含んでおります。

注2 単体自己資本比率は「信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用金庫および信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第21号)に基づき算出しております。なお、当金庫は国内基準により自己資本比率を算出しております。

注3 コア業務純益とは、業務純益から一般貸倒引当金繰入額や債券による損益を除いたものであり、信用金庫の本業の収益を表します。

### 業務粗利益

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
業務粗利益	30,886	30,577
業務粗利益率	1.08%	1.03%
資金運用収支	28,073	27,358
うち資金運用収益	28,638	27,881
うち資金調達費用	565	523
役務取引等収支	2,226	2,086
うち役務取引等収益	5,153	5,159
うち役務取引等費用	2,927	3,073
その他業務収支	586	1,132
うちその他業務収益	615	1,182
うちその他業務費用	28	49

注1 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

注2 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

### その他業務利益の内訳

(単位：千円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
その他業務収益	615,118	1,182,691
うち外国為替売買益	125,762	100,692
うち商品有価証券売買益	-	67
うち国債等債券売却益	137,964	711,638
その他の業務収益	351,392	370,293
その他業務費用	28,890	49,911
うち商品有価証券売買損	105	-
うち国債等債券売却損	17,591	6,178
うち国債等債券償却	-	39,999
その他の業務費用	11,192	3,732
その他業務利益	586,228	1,132,780

### 総資産利益率

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
総資産経常利益率	0.15%	0.12%
総資産当期純利益率	0.10%	0.08%

注 総資産経常(当期純)利益率=経常(当期純)利益/総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100

### 総資金利鞘

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
資金運用利回	1.00%	0.94%
資金調達原価率	0.91%	0.86%
総資金利鞘	0.08%	0.08%

## 資金運用収支の内訳

(単位：百万円)

科 目	第71期 (平成30年3月31日現在)			第72期 (平成31年3月31日現在)		
	平均残高	利 息	利回り	平均残高	利 息	利回り
資 金 運 用 勘 定	2,853,975	28,638	1.00%	2,941,430	27,881	0.94%
うち貸出金	1,602,309	20,454	1.27%	1,658,570	20,195	1.21%
うち預け金	502,235	1,062	0.21%	462,408	1,013	0.21%
うちコールローン	2,194	32	1.47%	1,593	37	2.38%
うち商品有価証券	140	0	0.21%	98	0	0.16%
うち有価証券	735,417	6,626	0.90%	807,230	6,229	0.77%
資 金 調 達 勘 定	2,861,246	565	0.01%	2,999,221	523	0.01%
うち預金積金	2,686,277	519	0.01%	2,738,126	464	0.01%
うち借入金	83,135	38	0.04%	118,506	51	0.04%

注1 資金運用勘定には無利息預け金の平均残高（30年3月期88,983百万円、31年3月期139,546百万円）を控除して表示しております。

注2 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 受取・支払利息の増減

(単位：百万円)

科 目	第71期 (平成30年3月31日現在)			第72期 (平成31年3月31日現在)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	917	△ 2,317	△ 1,399	1,284	△ 1,983	△ 698
うち貸出金	664	△ 1,507	△ 843	718	△ 976	△ 258
うち預け金	16	△ 109	△ 93	△ 71	22	△ 48
うちコールローン	△ 5	10	4	△ 8	14	5
うち商品有価証券	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
うち有価証券	243	△ 711	△ 468	647	△ 1,043	△ 396
支 払 利 息	22	△ 135	△ 113	26	△ 68	△ 42
うち預金積金	13	△ 131	△ 117	10	△ 65	△ 55
うち借入金	9	△ 4	4	16	△ 3	12

注1 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要素に含めて表示しております。

注2 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 経費の内訳

(単位：千円)

科 目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
人 件 費	15,573,265	15,352,267
報酬給料手当	11,604,897	11,420,693
退職給付費用	1,499,528	1,453,917
その他の	2,468,839	2,477,655
物 件 費	9,767,923	9,622,797
事務 費	3,761,702	4,042,599
うち旅費・交通費	29,837	26,656
うち通信費	360,299	358,360
うち事務機械賃借料	648,680	665,229
うち事務委託費	2,010,916	2,220,756
固定資産費	1,958,582	1,979,500
うち土地建物賃借料	379,673	366,324
うち保全管理費	1,232,948	1,236,620
事 業 費	741,393	662,118
うち広告宣伝費	432,484	341,687
うち交際費・寄贈費・諸会費	288,419	308,163
人 事 厚 生 費	238,170	222,506
減 価 償 却 費	2,107,185	1,815,942
そ の 他	960,889	900,130
税 金	483,108	535,918
合 計	25,824,297	25,510,983

## 預金者別預金残高（譲渡性預金を除く）

(単位：百万円)

種 別	第71期 (平成30年3月31日現在)		第72期 (平成31年3月31日現在)	
	残高	構成比	残高	構成比
法 人	477,430	17.6%	503,503	18.1%
個 人	2,172,962	80.4%	2,193,401	79.0%
金 融 機 関	1,166	0.0%	1,271	0.0%
公 金	50,620	1.8%	74,793	2.6%
合 計	2,702,180	100.0%	2,772,970	100.0%

## 預貸率・預証率

種 類	第71期 (平成30年3月31日現在)		第72期 (平成31年3月31日現在)	
	期末	期中平均	期末	期中平均
預 貸 率	60.48%	59.64%	60.80%	60.57%
預 証 率	28.75%	27.37%	30.54%	29.48%
預金原価率	0.97%	-	0.94%	-



# 営業報告

## 預金科目別残高

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)				第72期 (平成31年3月31日現在)			
	期末残高	構成比	平均残高	構成比	期末残高	構成比	平均残高	構成比
流動性預金	1,461,910	54.1%	1,419,631	52.8%	1,536,677	55.4%	1,491,955	54.4%
うち当座預金	38,232	1.4%	35,120	1.3%	40,415	1.4%	36,157	1.3%
うち普通預金	1,399,826	51.8%	1,359,590	50.6%	1,470,436	53.0%	1,431,153	52.2%
うち貯蓄預金	13,433	0.4%	13,399	0.4%	12,881	0.4%	13,061	0.4%
うち通知預金	140	0.0%	190	0.0%	166	0.0%	81	0.0%
うち別段預金	9,516	0.3%	10,636	0.3%	11,903	0.4%	10,760	0.3%
うち納税準備預金	761	0.0%	694	0.0%	874	0.0%	741	0.0%
定期性預金	1,233,452	45.6%	1,260,992	46.9%	1,229,815	44.3%	1,239,380	45.2%
うち定期預金	1,177,177	43.5%	1,201,864	44.7%	1,176,451	42.4%	1,185,237	43.2%
うち定期積金	56,275	2.0%	59,128	2.2%	53,364	1.9%	54,142	1.9%
その他	6,817	0.2%	5,652	0.2%	6,476	0.2%	6,790	0.2%
うち外貨預金	6,817	0.2%	5,652	0.2%	6,476	0.2%	6,790	0.2%
合計	2,702,180	100.0%	2,686,277	100.0%	2,772,970	100.0%	2,738,126	100.0%

注 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 定期預金残高

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
定期預金	1,177,177	1,176,451
うち固定金利定期預金	1,175,807	1,175,176
うち変動金利定期預金	1,361	1,266
うちその他	9	9

注 固定金利定期預金は契約いただいた時の金利が満期まで適用される定期預金で、変動金利定期預金は所定の応当日の市場金利に応じて金利が変動する定期預金です。

## 職員1人当たり・1店舗当たり預金・貸出金残高

(単位：百万円)

種類	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
職員1人当たり預金残高	1,549	1,606
1店舗当たり預金残高	28,444	28,885
職員1人当たり貸出金残高	937	976
1店舗当たり貸出金残高	17,204	17,563

## 貸出金残高

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)		第72期 (平成31年3月31日現在)	
	期末残高	平均残高	期末残高	平均残高
手形貸付	71,382	69,095	73,395	72,602
証書貸付	1,490,191	1,465,648	1,538,193	1,517,404
当座貸越	60,032	56,245	61,832	57,416
割引手形	12,786	11,319	12,654	11,146
合計	1,634,393	1,602,309	1,686,076	1,658,570

注 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 貸出金担保別残高内訳

(単位：百万円)

種類	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
当金庫預金積金	10,051	9,482
有価証券	3	333
不動産	401,879	399,670
その他	12,807	11,651
信用保証協会・信用保険	782,057	827,441
保証	159,311	161,013
信用	268,281	276,483
合計	1,634,393	1,686,076

## 貸出金金利区分別残高

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
貸出金	1,634,393	1,686,076
うち固定金利	819,722	814,559
うち変動金利	814,670	871,516

## 債務保証見返額担保別残高内訳

(単位：百万円)

種類	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
当金庫預金積金	8	8
不動産	322	86
その他	48	38
保証	90	213
信用	750	567
合計	1,220	914

## 貸出金の使途別内訳

(単位：百万円)

種別	第71期 (平成30年3月31日現在)		第72期 (平成31年3月31日現在)	
	残高	構成比	残高	構成比
設備資金	1,162,088	71.1%	1,201,442	71.2%
運転資金	472,304	28.8%	484,633	28.7%
合計	1,634,393	100.0%	1,686,076	100.0%

## 消費者ローン・住宅ローン残高

(単位：百万円)

種類	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
住宅ローン	647,739	685,781
消費者ローン(カードローン含む)	35,629	36,521

## 貸出金の業種別内訳

(単位：先、百万円)

業種	第71期 (平成30年3月31日現在)			第72期 (平成31年3月31日現在)		
	先数	期末残高	構成比	先数	期末残高	構成比
製造業	3,727	101,034	6.1%	3,675	103,138	6.1%
農業、林業	133	1,193	0.0%	138	1,132	0.0%
漁業	1	4	0.0%	2	3	0.0%
鉱業、採石業、砂利採取業	1	12	0.0%	1	7	0.0%
建設業	6,647	124,063	7.5%	6,923	135,137	8.0%
電気・ガス・熱供給・水道業	59	1,700	0.1%	58	1,761	0.1%
情報通信業	233	3,586	0.2%	246	3,494	0.2%
運輸業、郵便業	1,062	31,583	1.9%	1,105	33,327	1.9%
卸売業、小売業	3,868	96,365	5.8%	3,896	99,615	5.9%
金融業、保険業	127	29,101	1.7%	138	28,473	1.6%
不動産業	5,924	411,127	25.1%	6,140	415,068	24.6%
物品賃貸業	83	6,239	0.3%	91	6,421	0.3%
学術研究、専門・技術サービス業	586	7,086	0.4%	636	7,830	0.4%
宿泊業	26	2,503	0.1%	22	2,225	0.1%
飲食業	1,423	11,573	0.7%	1,413	12,115	0.7%
生活関連サービス業、娯楽業	886	21,124	1.2%	955	21,792	1.2%
教育、学習支援業	225	7,825	0.4%	236	7,645	0.4%
医療、福祉	1,361	52,282	3.1%	1,401	56,344	3.3%
その他のサービス	2,374	41,656	2.5%	2,427	43,297	2.5%
小計	28,746	950,064	58.1%	29,503	978,831	58.0%
国・地方公共団体等	61	65,230	3.9%	58	60,222	3.5%
個人	68,460	619,098	37.8%	67,867	647,023	38.3%
合計	97,267	1,634,393	100.0%	97,428	1,686,076	100.0%

## 代理貸付残高の内訳

(単位：百万円)

金融機関等	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
	信金中央金庫	203
日本政策金融公庫	37	37
住宅金融支援機構	17,301	14,980
福祉医療機構	1,248	993
その他	151	146
合計	18,941	16,213

## 貸出金償却額

(単位：百万円)

第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
-	-

## 貸倒引当金の内訳

P47を参照

## 内国為替取扱実績

(単位：件、百万円)

区分	第71期 (平成30年3月31日現在)		第72期 (平成31年3月31日現在)	
	送金	代金取立	送金	代金取立
仕向為替	4,292,241	13,638	4,295,894	13,654
被仕向為替	2,337,732	20,686	2,412,933	21,456
仕向為替	6,249,935	11,297	6,244,977	10,759
被仕向為替	2,812,514	20,935	2,906,840	22,096

## 外国為替取扱高

(単位：千米ドル)

第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
298,648	286,084

## 外貨建資産残高

(単位：千米ドル)

第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
63,922	56,401

## 自動機器設備状況

(単位：台)

種類	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
A T M	372	364
うち店舗外設置	106	100

## 公社債引受額

(額面ベース)

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
地方債	1,000	1,000
社債	1,730	1,548
合計	2,730	2,548

## 公社債窓販実績

(額面ベース)

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
国債	12,785	8,881
合計	12,785	8,881

注 お客さまへの販売実績を記載しております。

## 公共債ディーリング実績

(額面ベース)

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
地方債	23	15
合計	23	15

注 お客さまへの販売実績は除いております。

事業概況

地域貢献

内部管理態勢

組織と沿革

業務のご案内

資料編

ネットワーク



# 営業報告

## 有価証券の種類別残高

(単位：百万円)

種類	第71期 (平成30年3月31日現在)		第72期 (平成31年3月31日現在)	
	期末残高	平均残高	期末残高	平均残高
	国債	162,934	156,325	158,948
地方債	73,212	71,280	79,956	79,466
社債	214,537	202,352	232,167	226,475
株式	1,591	689	1,458	712
外国証券	151,481	136,611	176,760	163,041
その他の証券	173,261	168,158	197,614	182,219
合計	777,019	735,417	846,906	807,230

## 有価証券の残存期間別残高

第71期 (平成30年3月31日現在)

(単位：百万円)

科目	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合計
国債	6,046	33,768	65,858	11,502	18,992	26,765	-	162,934
地方債	2,894	37,206	3,745	22,889	2,972	3,503	-	73,212
社債	25,919	72,435	46,746	25,885	28,069	8,677	6,802	214,537
株式	-	-	-	-	-	-	1,591	1,591
外国証券	23,118	47,302	46,975	4,426	1,482	24,246	3,929	151,481
その他の証券	1,919	1,423	9,041	44,830	97,678	4,103	14,263	173,261

第72期 (平成31年3月31日現在)

(単位：百万円)

科目	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合計
国債	5,561	63,547	40,217	8,000	21,302	20,319	-	158,948
地方債	23,790	16,059	17,377	9,281	-	13,447	-	79,956
社債	40,190	60,552	31,996	28,081	54,493	10,019	6,833	232,167
株式	-	-	-	-	-	-	1,458	1,458
外国証券	44,766	33,213	54,654	11,488	6,922	13,490	12,226	176,760
その他の証券	590	2,958	10,727	87,085	76,217	1,984	18,050	197,614

## 商品有価証券の種類別残高

(単位：百万円)

種類	第71期 (平成30年3月31日現在)		第72期 (平成31年3月31日現在)	
	期末残高	平均残高	期末残高	平均残高
	商品国債	41	47	43
商品地方債	75	92	37	53
合計	116	140	81	98

## 有価証券の時価情報

### 1. 売買目的有価証券

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)			第72期 (平成31年3月31日現在)		
	取得原価	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価差額	取得原価	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価差額
	国債	41	41	0	43	43
地方債	75	75	0	37	37	0
合計	116	116	0	80	81	0

注 貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。

### 2. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

科目	第71期 (平成30年3月31日現在)			第72期 (平成31年3月31日現在)		
	貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
	時価が貸借対照表計上額を超えるもの	21,321	22,090	769	19,277	19,952
国債	23,310	23,880	569	22,080	22,339	258
地方債	34,632	35,889	1,257	34,063	35,076	1,013
小計	79,263	81,860	2,596	75,422	77,368	1,946
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	-	-	-	-	-	-
国債	-	-	-	-	-	-
地方債	150	149	△0	260	259	△0
小計	150	149	△0	260	259	△0
合計	79,413	82,010	2,596	75,682	77,628	1,946

注 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

3. 子会社・子法人等株式および関連法人等株式で時価のあるもの  
該当ありません。

4. その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

科 目	第71期 (平成30年3月31日現在)			第72期 (平成31年3月31日現在)			
	貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額	
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式 債 券	1,083	213	870	954	180	773
	国 債	340,505	330,343	10,162	387,211	376,967	10,244
	地方債	141,613	134,278	7,335	139,671	132,540	7,130
	社 債	47,082	45,661	1,421	57,875	56,541	1,333
	その他	151,809	150,403	1,406	189,665	187,885	1,779
	小 計	188,519	182,713	5,805	264,893	256,164	8,728
小 計	530,108	513,269	16,838	653,058	633,312	19,746	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式 債 券	85	94	△ 8	82	94	△ 11
	国 債	30,764	30,894	△ 129	8,178	8,216	△ 37
	地方債	-	-	-	-	-	-
	社 債	2,819	2,827	△ 8	-	-	-
	その他	27,945	28,067	△ 121	8,178	8,216	△ 37
	小 計	136,192	141,232	△ 5,039	109,432	112,439	△ 3,006
小 計	167,043	172,221	△ 5,177	117,694	120,750	△ 3,056	
合 計	697,152	685,491	11,661	770,752	754,062	16,690	

注1 貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。

注2 上記の「その他」は、外国証券および投資信託等です。

5. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

(単位：百万円)

種 類	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
その他有価証券 非上場株式	383	383
その他の証券	31	49
子会社及び関連会社株式	37	37

金銭の信託の時価情報

該当ありません。

デリバティブ取引

1. 金利関連取引、2. 通貨関連取引、3. 株式関連取引、  
4. 債券関連取引、5. 商品関連取引、6. クレジット・デリバティブ取引  
については、該当ありません。

7. 先物外国為替取引

(単位：百万円)

科 目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
	契約額等	契約額等
為 替 予 約	483	306
売 建	208	38
買 建	275	267

オフ・バランス取引の状況

1. 金融派生商品および先物外国為替取引

(単位：百万円)

科 目	第71期 (平成30年3月31日現在)		第72期 (平成31年3月31日現在)	
	契約金額・想定元本額	信用リスク相当額	契約金額・想定元本額	信用リスク相当額
先 物 外 国 為 替 取 引	338	8	271	4
合 計	338	8	271	4

注1 上記計数は、自己資本比率規制（国際統一基準）に基づいて、カレント・エクスポージャー方式で信用リスク相当額を算出しています。

注2 なお、前記以外に国際統一基準の対象となっていない取引所取引、原契約期間が5営業日以内の外国為替関連取引などがあり、その契約金額・想定元本額は次のとおりです。

(単位：百万円)

科 目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
	契約金額	契約金額
先物外国為替取引	144	35
合 計	144	35

注 これらの取引は、取引相手が取引所に証拠金を差し入れていること、並びに短期間の取引であることなどの理由により、リスクが極めて少ないことから国際統一基準における信用リスク相当額の算出対象外となっているものです。

2. 与信関連取引

(単位：百万円)

科 目	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)
	契約金額	契約金額
コミットメント	490,854	481,342
合 計	490,854	481,342